Genova, 30 gennaio 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 16.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Nel mio ritorno qua per terra sono passato et riposato in Lucca, dovi in generale et particolare ho conosciuto tanta devotione et fede verso el servizio di vostra maestà che sono constretto, per mio debito, farne testimonio a quella, perché non credo che di bona dispositione cedino ad alcuni altri. Et se le forze li correspondessero, non è dubio che la maestà vostra si potrebbe promettere tanto de luchesi quanto de soi proprii soggetti. Imperò le continue gravezze che hanno supportate da anni in qua, causate sì per la guerra de Firenze como per le discordie civile et incredibile desaviamento et ruina de la città, oltra non poco danno havuto da qualche servitor di vostra maestà che mi riservo suplire a boca, mi movano a fare un altro officio con quella; cioè che, se per aventura in questa nova creatione di lega si dessignasse agravarli di spesa, non potriano, per le ragione sopradette, compirla in modo alcuno. Onde, per li meriti et impotentia loro et per la servitù mia verso vostra maestà, la suplico humilmente si degni farli havere particolare consideratione et rispetto, accioché in tutto non si habiano da abandonare, ma più presto possano respirare et recuperare modo di potere, col tempo, concorrere alle spese et altre cose che se gli richiederanno per servizio di vostra maestà, dalla quale ne riceverò gratia singulare. Che cussì prego nostro signor Dio che la vita et alti stati di quella conservi felicissimamente, alla quale con ogni reverentia mi raccomando. Da Genova alli XXX di gennaro MDXXXIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vassallo quale sue mani basa, Andrea Doria.

Genova, 1 febbraio 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 30.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Sentendo novamente trattarsi alcuni particolari toccanti al magiore interesse di questa città, mi è parso, oltre quello che per altre mie ho scritto a vostra maestà in raccomandacione di epsa, aggiungerli et replicarli di novo quello che intendeva, non tanto como cittadino di Genova, quanto servitor di vostra maestà, per honore e servizio della quale, più che per altro ogetto, voglio satisfarmi d'havere una volta detto la oppinione mia per ogni cosa che potesse reuscire. Et quella, prudentissima, se ressolvarà et provedarà poi in tutto como meglio li parirà.

Et prima, quanto alla creatione della nova lega che si tratta, non ho molto da dire, se non che alli ambasciatori di questa città¹ si è inviato ordine et facultà di entrare in epsa lega, et concludere tutto quello che per vostra maestà li sarà comandato, como da epsi più largamente haverà inteso. Ma quanto allo che tocca de nominare detta città subdita de lo imperio ad effetto che francesi non possano havere più alcuna causa di molestarla, dico bene che, se questo fusse el remedio de farli dessistere totalmente et da levarsi tutti li sospetti d'intorno, si potrebbe non che fare ma desiderare. Però, conoscendosi che questo non è il fine de li loro disegni et mala intentione, et che de giorno in giorno vanno varie cose suscitando, non comprendo che questa tal nominatione possa parturire salvo più tosto deservicio che altramente a vostra maestà, per rispetto maxime de la divisione che in li animi de li cittadini potria cascare, li quali hora si veddano tutti uniti et integri nel servizio et devotione di quella. Oltre che anche vostra maestà si deve racordare d'havermi fatto gratia et promesso, in li capituli che ho con quella, di conservare et mantenere Genova in la presente libertà; in la quale giudico

¹ Erano Ansaldo Grimaldi, Tommaso Cattaneo e Paolo Battista Giudice (Calvi), VITALE 1934, p. 108.

che con manco difficultà si habia da conservare, mediante l'ombra et aiuto di quella, insieme con quel poco che anche da se stessa potrà operare, che non sia a francesi el deprearla, come si persuadanno. Et a l'un modo, con la detta libertà, si conserverà similmente la promessa et honore di vostra maestà, che a l'altro, nominandossi subdita, ne seguirebbe contradictione.

Et quanto al tractare che siano remesse in sua santità le pertensione che essi francesi dicano d'havere contra la detta città, non lassarò de dire che, quantunque da sua beatitudine non si possa aspettare salvo cosa ben giusta, et tanto più in questo caso per lo rispetto di vostra maestà, parmi che saria pigliare uno novo et troppo grande soggetto, però che, essendo a migliara le pertensione che allegano francesi, non potrebbe sua santità per sorte agravarla così poco che qua non fosse un danno eccessivo, et non per questo a francesi di niuno relevo. Oltra che li giudicii sono diversi, et li tempi de l'anno non stano sempre ad uno modo, senza che l'auctorità di vostra maestà parrebbe che si venisse a diminuire conferendola in altri; la quale cosa, como suo bono servitore, non giudico sia da trattare né manco consentire in modo alcuno. Et cussì humilmente la suplico che questi mei discorsi si degni, con la sua innata prudentia, alquanto esaminare, et quello che cussì bene io non havessi previsto corregerlo et remediarlo como meglio li parirà. Et alla sua bona gratia di continuo quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani, pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera. Da Genova al primo de fevraro MDXXXIII.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitore et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

202

Genova, 4 febbraio 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 15.

Riassunto al f. 151 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro del f. 151: «No están respondidas ni es menester responderse porque por otras se ha satisfecho a esto».

Sacratissima cesarea catolica maestà

Non posso né voglio denegare che, como cittadino di questa città, io non desidero et stimo tanto l'honore et utile di essa quanto la propria vita. Niente di manco, la maestà vostra può essere certa che l'honore et servizio di quella forsi più ch'el resto mi move di novo a scriverli quanto in apresso segue.

Li ambasciatori di questa terra residenti apresso vostra maestà hanno avisato qualmente^a li ministri di quella dessignano imponerli certa contributione, tanto per el cumulo de li denari che si hanno da tenere in prompto, quanto per la provisione che si ha da fare per li 5 cantoni de svizari catolici. Soggiungendo esserli anche stato detto che, né per vigore de la capitulatione di Madrid né di quella di Cambrai, si possa tenere la protectione de Genova senza alterare la pace tra vostra maestà et el re christianissimo, salvo se non resta nominata subdita del imperio; circa el quale particolare, havendone a quella già per un'altra scritto a longo la oppinione mia, non mi accadde molto che replicare.

Ma in quanto tocca alla sopradetta contributione, non lassarò di esporre a vostra maestà che, circa de la spesa la quale a questa republica potesse toccare, non esserne qua tenuto tanto conto quanto de la grata demonstratione che si persuadono meritare per la loro universale devotione et servitù verso di quella. Però che, parlando da libero et sincero servitore di vostra maestà, li pare che, se in tempi passati, sia de li duchi di Milano (che allora erano grandi) sia del re Ludovico¹, como anche del re Francesco, quando l'hanno tenuta, non gli è mai stato imposto graveza, ma fattoli diverse spese et provisione, havendo questi principi solamente havuto una parte delli cittadini a loro devotione, che hora che Dio ha fatto gratia a vostra maestà di haverli sì può dire tutti unitamente al suo servizio, debbiano, se non maggiore, almanco non minore gratitudine aspettare da quella. Cosa che certamente si conosce non manco giusta che conveniente alla grandezza di vostra maestà, la quale, per questi rispetti et per li servicii havuti et che ne può avere, voglio, como suo bono servitore, humilmente supplicarla si degni farne tenere uno poco più conto di quello che pare fino a qui li sia stato dimostrato. Et non dico già per li denari de la contributione, che alla optima dispositione di tutta la città è reputata di poco momento, et loro si ne contentano, ma per gli altri effetti et demonstratione che adesso si trattano et accaderà per giornata trattarsi, acciò che habiano causa non solamente di

¹ Luigi XII (1462-1515), re di Francia dal 1498, HOCHNER 2006; MESCHINI 2006.

continuare in la presente devotione et servitù verso vostra maestà, ma augumentarla, se più accrescere se gli può. Né per risposta della sua del primo, havuta in questo instante, mi accadde agiongere più del sopra scripto, et che ho conferto con lo ambasciatore suo, dal quale ne sarà pienamente avisata¹. Et cussì facendo fine, alla bona gratia di vostra maestà quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mani, pregando nostro signor Dio che la vita et alto stato di quella felicementi conservi. Da Genova alli IIII di fevraro 1533.

De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitore et vasallo quale sue mani basa, Andrea Doria.

^a *Segue ripetuto e depennato* qualmente

203

Genova, 4 febbraio 1533

Lettera di Andrea Doria a Francisco de los Cobos.

AGS, Estado 1366, f. 29.

Illustre signor

Che vostra signoria se sia allegrata del mio ritorno a salvamento in questa città mi ne fa certissimo l'amore che sempre mi ha dimostrato et la singulare